²¹¹ E. A. Synan, «Richard of Campsall and English Theologian of the Fourteenth Century», *Medieval Studies* 14 (1952) 1-8; *Richardus de Capsall, Works*, Institute of Medieval Studies, Toronto 1968, pp. 13-17; Courtenay, *Adam Wodeham...*, cit., pp. 60-61.

²¹² Chatton, *In Sent. II*, cit., q. 4, fol. 103ra: «Tertius articulus est respondere ad formam quaestionis. Dicunt aliqui quod non species alterius speciei, quia non est necessitas et nihil ponendum est sine necessitate, et auctoritates, dicentes in oppositum, glossandae sunt, quod aliquid causant colores in medio, sed non alterius speciei, sed colores eiusdem speciei, et quod unus illorum non plus est species alterius quam e contra. Et quoad dicunt auctoritates, quod sunt intellectualiter in medio, verum est, id est si oculus esset in illa parte medii, videtur colorem etc»; *Ibidem*, fol. 194vb; Paris, fol. 102vb: «Non teneo igitur hoc, et arguo quod causet rem alterius speciei. Nam lux in corpore solis et lumen, quod causat in medio, sunt alterius speciei, quia non minus quam lumen causatum a sole et lumen causatum a luna; sed ista sunt alterius speciei»; *Ibidem*, fol. 103va-vb: «Secundo quaero utrum sensibile causet in sensu exteriori speciem differentem ab actu».

²¹³ *Ibidem*, q. 4, fol. 103va: «Alia est opinio in contrarium, quod nulla species sibi imprimitur, sed aliquod sensibile, puta color, et ille videtur; et per hoc evandunt omnes experientias, et dicunt

a distinguere tra una conoscenza, che si dirige direttamente alla cosa, ed un'altra, che è mediata dalla specie, causata dalla cosa²¹⁴.

quod iste color non plus est species alterius quam e contra. Et propter hoc dicunt quod sensibile imprimis organo aliquam qualitatem conformatativam nec nocivam [...] Contra: actus videndi est organicus, quae causa est, aut quia causatur ad praesentiam alicuius formae impressae in organo, et habeo propositum, quia illam voco speciem, aut quia recipitur in organo, et hoc non est verum immediate non plus quam intellectio, quia, cum sit actus vitalis, recipitur necessario immediate in forma viva"; cf. Scotus, *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 1-7; III, 236-337; Chatton, *In Sent. II*, cit., q. 4, fol. 103vb: «Item, si res extra posset immediate causare actus in anima, tunc anima non indigeret organis propter sensationem. Nam receptio non impedit, quia, ut prius actus vitalis non recipitur immediate in organo, sed in forma viva; igitur hoc est, quia indiget formis impressis organis, formis inquam immediate causativis et conservativis actuum»; Chatton, *In Sent. II*, cit., q. 4, fol. 103va-vb: «Item, isti innituntur paucitatem, sed in proposito multiplicant et plurificant qualitates sine necessitate. Ponunt enim actum et colorem impressum et praeter illum aliam qualitatem disponentem vel indisponentem organum; sed respectu eiusdem sensibilis pro tunc omnia salvari possunt, si organo imprimatur tantum una qualitas, quam dico speciem».

²¹⁴ Canonicus, *In Sent. I*, cit., q. 1, p. 100: «Dicendum quod species sensibiles, quae causantur a rebus sensibilius in sentiente, non superfluent, licet sine illis possint qualitates sensibiles actualiter sentiri, quia animalia sensitiva non solum indigent ut actualiter sentiant res sibi prius naturaliter obiectas, sed, ut possint naturaliter cognoscere vel imaginare res absentes, et memorari et reminisci rerum sensibilium ipsis absentibus, quod fieri non posset nisi per receptionem talium specierum»; *Ibidem*, pp. 100-101: «Tertia conclusio est quod praedicta similitudo existens in cognoscente, quae est verbum et naturalis similitudo qualitatis sensualis et existentis extra cognoscentem, cognoscitur et sentitur, non cognita intuitiva nec sensata alia re, cuius est similitudo. Quod probo sic: Ad motionem circulem virgae ignite in extremitate videtur unus circulus vel color circularis, nullo tali circulo existente extra videntem; ergo circulus ille visus est in anima vel in capite videntis. Dicetur forte ad istud, quod, quando talis virga ignita in extremitate circumagitatur, nullus color circularis figurae videtur, sed tantum appetit videnti illum ignem circulariter motum, quod videat colorem circularis figurae; sed nullum talem calorem videt. Sed istud non est bene dictum, quia, nisi videntis illum ignem circumagitatum, videret colorem circularem existentem in vidente vel extra, numquam iudicaret videntis se videre colorem circularem. Ideo dicendum est quod color partis virgae ignitae existens in uno situ causat similitudinem suam in capite videntis [...], ita quod color partis ignitae ipsius virgae circulariter mota generat in capite videntis multos colores et multas similitudines suas, ex quibus invicem continuatis fit unus color circularis»; Exemplum de virga est iam positum a BASSOLIS, *In Sent. I*, cit., *Prologus*, q. 1, a. 1, fol. 3rv: «Si dicas contra, quia secundum Commentatorem in De somno videtur visione sensibili, quod tamen non in re, sicut patet de ludificatis in sensibus suis. Et similiter de vidente in toto circulo, cum tamen non sit nisi in summitate baculi moti secundum circulum, ergo species est necessario et videtur esse causa visionis et repraesentativa obiecti. Dico quod virtute naturali creatura non potest videre sensibiliter illud, quod non est in re, sed in praedictis casibus in medio propinquuo generantur intentiones aliquae fortes talium sensibilium ab aliqua agente. Et illae videntur, sicut videtur intentio in pariete, radio solis transuente per vitrinam, et appetit quod sit color et non est color, sed intentio coloris. Sic in medio iintensio ignis est ex vehementi motu baculo in circulo et id videtur ludificatis vero per partem magicam»; Canonicus, *In Sent. I*, cit., d. 1, q. 3, p. 13: «Dico igitur species qualitatum sensibilium, quae sunt extra videntem, frequenter videntur, quando qualitas, cuius sunt species, non videtur, vel quando qualitates, quarum sunt species, non

Introducendo nozioni solitamente acquisite nei commenti al *De anima*²¹⁵: Giovanni Canonico dirà:

Cellula memorialis realiter immutatur a propositione extrinseca audita, sed impossibile est quod propositio extrinseca prolata, cum distet localiter et situatamente a memoriali cellula, immuta cellulam memorialem immediate; aliter, movens et alterans naturale non tangeret proximum alterum, quod est contra Phylosophum et veritatem. Ergo propositio extrinseca prolata et audita prius immutat organum audiendi et cellulam phantasticam, id est primam cellulam celebri et cellulam syllogisticam, id est medianam cellulam celebri, antequam immutet cellulam memorialem, quae est in posteriore parte capititis, quia est postrema pars vel postrema cellula celebri, ergo similitudo propositionis extrinsece auditae imprimat similitudinem suam organo sensus auditus, a qua similitudine imprimitur alia in anteriori cellula mediante immutatione nervi, qui descendit a pia matre et tendit versus aurem vel aures [...] Ab ista autem similitudine primae cellulæ [...] immutatur cellula memorialis, quae est conservativa specierum rerum sensatum [...] et eodem modo a colore viso causantur in vidente similitudines solo numero et subiecto differentes. Et similiter ymaginandum est de omni re extrinseca sensata²¹⁶.

Dalla specie, conservata nella memoria, l'*anima cogitantis* imprime il *verbum mentale cellulæ mediae*²¹⁷. Tale *verbum* risplende in una *qualitas subiective existens in mente vel in aliqua parte cerebri*²¹⁸.

Invece, Holcot²¹⁹ e Gregorio da Rimini²²⁰ ridurranno la distinzione tra *species*, *habitus* e *qualitates* ad una mera questione semantica. Per Wodeham,

videntur»; *Ibidem*, pp. 99-101: «[...] speculum aliquo modo est causa multiplicationis specierum visibilium vel visarum, quae sunt in vidente».

²¹⁵ *Ibidem*, q. 1, pp. 70-72, 79-81.

²¹⁶ N. H. Steneck, *The Problem of the Internal Senses in the Fourteenth Century*, Diss. Wisconsin Madison 1970.

²¹⁷ Canonicus, *in Sent. I*, cit., d. 1, q. 2, pp. 156-158.

²¹⁸ *Ibidem*, q. 7, p. 341: «Dico igitur quod notitia genita vel verbum mentale distinguitur realiter a specie conservata in memoria; est enim una qualitas genita specie conservata in memoria simillima sibi. Quantum mihi videtur, imprimat mediae cellulæ, ubi impressa intuitive videtur ab anima cogitantis»; *Ibidem*, p. 332: «[...] sed quia est causa illius verbi mentalis, in quo res cognoscitur, quando absens cogitatur».

²¹⁹ *Ibidem*, q. 1, p. 95: «Alio modo hoc nomen ‘cognitio’ supponit pro verbo rei cognitae, quod verbum in mente nostra est una qualitas subiective existens in mente vel in aliqua parte cerebri, quae immediate cognoscitur, quae quidem qualitas vocatur ‘cognitio’ non formaliter, sed relucenter et repraesentativa, quia scilicet in illa qualitate res, cuius est verbum, relucet et repraesentatur».